
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399  41Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

CONSTRUÇÃO DA UNIDADE INTEGRADA DE PRIMAVERA / PA.
Contrato: 02      Exercício: 2017
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA-EPP
CNPJ nº 03.478.057/0001-99.
Endereço: Rua Dom Romualdo de Seixas nº 1375, Ed. Hipólito 
Brito, sala 07, Bairro do Umarizal, CEP: 66.055-200, Cidade de 
Belém/PA.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 193256

AVISO DE LICITAÇÃO
REAVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 14/2017-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
de sua Pregoeira, torna público aos interessados a nova data 
para abertura da licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 
14/2017-FISP, do tipo menor preço global do item, cujo objeto 
é a Aquisição de 02 (dois) veículos para transporte de detentos 
com escolta, com o objetivo de atender as necessidades da 
Polícia Civil do Estado do Pará, conforme especifi cação constante 
do Termo de Referência, anexo I, deste Edital, por retifi cação no 
cadastro do Sistema COMPRASNET na quantidade do item.
Data da Abertura: 03/07/2017
Hora da Abertura: 08:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 20 de junho de 2017.
Pregoeira / FISP

Protocolo: 193398

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Nº 2017/26           Data 08/06/2017
ORIGEM: FISP        DESTINO: CBM/PA
Descrição: SISTEMA DE COMUNICAÇÃO C/ MÁSCARA P/ 
MERGULHO E RÁDIO COMINICAÇÃO.
RP: 37008 a 37012
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/34            Data 08/06/2017
ORIGEM: FISP        DESTINO: CBM/PA
Descrição: CILINDRO P/ MERGULHO, EM ALUM.,TORN.YORE,11,1 
L, 207BAR
RP: 37625 a 37634
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA

Protocolo: 193276

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
Portaria nº 453/2017 – CGP/SUSIPE                                

Belém, 14 de junho de 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso WEBERTON 
DO NASCIMENTO BATISTA, pertencente à população carcerária 
da Central de Triagem Metropolitana IV – CTM IV, ocorrido no 
dia 28/04/2017, quanto internado no Hospital Pronto Socorro 
Municipal “Mário Pinotti”.
            II – Designar ANDRE EPIFANIO MARTINS, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
            III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 193014

Portaria nº 454/2017 – CGP/SUSIPE                               
Belém, 14 de junho de 2017.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso NIVALDO 
CORCINO DE FARIA, pertencente à população carcerária do 
Centro de Recuperação Regional de Altamira – CRRALT, ocorrido 
no dia 25/04/2017, quando de sua saída para trabalho externo.
            II – Designar RENATO NUNES VALLE, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
            III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 193015

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo 
Simplifi cado, autorizada através dos processos nº 2017/6607 de 
24 de janeiro de 2017 e nº 2017/87105 de 05 de abril de 2017, 
os servidores temporários, conforme vigência relacionada no 
anexo desta Portaria, não acarretando acréscimo de despesas 
ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 489/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor:  JOVENTINA NÚBIA DE ABREU ALVES 
BORGES em substituição a Alessandra Gama Furtado
Data de Admissão: 19/06/2017 Término Vínculo: 18 /06/2018
Cargo do Servidor :TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
ASSISTENTE SOCIAL
Ato: PORTARIA Nº 489/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor:  GLEIDSON BASILIO FERNANDES em 
substituição a  Lourisvan da Silva Dutra
Data de Admissão: 20/06/2017 Término Vínculo: 19 /06/2018
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
Ato: PORTARIA Nº 489/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ELITON GONÇALVES LIMA  em substituição a 
Diego Cavalcante de Araújo
Data de Admissão: 20/06/2017 Término Vínculo: 19 /06/2018
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO- CEL QOPM

Protocolo: 193511

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 474/2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 20 de Junho de 2017.

Dispõe sobre a designação de fi scal de contrato de professores, 
instrutores e monitores contratados para a prestação de serviços 
à Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 13 
da Lei Federal nº 8.666/1993
CONSIDERANDO a Resolução nº 148/2015-CONSUP que dispõe 
sobre a aprovação de valores de hora–aula a serem remunerados 
aos professores, instrutores e monitores contratados.
CONSIDERANDO a Resolução nº 149/2015- CONSUP que dispõe 
sobre a forma de contratação de docentes/monitores pelos 
órgãos que integram o Sistema Estadual de Segurança Pública 
e Defesa Social.
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR a servidora MANUELLE INEZ BORGES SOUZA, 
matrícula nº 5899292 e como suplente a servidora MARIA DO 
SOCORRO ROCHA SILVA matrícula nº 57213751 para atuarem 
como fi scais dos contratos de nº   392, 393, 394, 395, 396, 
397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404 e 405. Os contratos 
são oriundos do Processo n° 2017/237473, que estabelece 
o pagamento dos docentes ministrantes das disciplinas que 
compõem a 4ª fase do processo seletivo n°008/2017.
Parágrafo único - São atribuições da fi scal: acompanhar e 
fi scalizar o fi el cumprimento dos Contratos, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.

Art. 2º  Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 193105

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 061 2015

Termo aditivo: 4
Data da assinatura: 19/06/2017
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: valor
Justifi cativa: O valor do presente contrato será reajustado 
utilizando-se o Índice Nacional de Construção Civil - INCC, 
referente ao mês de julho/2016, equivalente a 6,8462%, no 
valor de R$ 35.856,59 (trinta e cinco mil oitocentos e cinqüenta 
e seis reais e cinqüenta e nove centavos), de acordo com a 
Nota Técnica n º 005/2017 – CEAR/SUSIPE, fl . 1389, Conforme 
normatiza o art. 40, inc. XI da Lei 8666/93. O presente reajuste 
incidirá a partir de 10 de abril de 2017(data da vigência do 
Decreto 1.739 de 07 de abril de 2017).
Contrato: 061 - Exercício: 2015
Contratado: M.M DE OLIVEIRA JUNIOR- EPP
Endereço: Rua WE 81, nº 381, Coqueiro.
CEP: 67.133-000 - Ananindeua/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 193110

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 016/2017
Processo: 2017/143120
Objeto: Aquisição de Móveis e Equipamentos Eletro-
Eletrônicos para Aparelhamento da Cadeia Pública Jovens 
e Adultos.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/08/2017
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339030
Programa de Trabalho: 03.421.1425.7566
Natureza da Despesa: 449052
Fonte/Origem do Recurso: 0101000000/Estadual
Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 193010
DIÁRIA

PORTARIA Nº2034/2017
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Marabá/PA – Brasil
Destino (s) Belém /PA-Brasil
Servidor (es) 5920825/ DONIZETE BARBOSA DE 
SOUZA(Motorista); 5758904/ RANIERE DE SOUZA 
MOURÃO(Agente Prisional); 57175014/ FÁBIO XAVIER CASTRO 
NETO(Agente Prisional)
 Período: 20/05/2017 Diária (s): 01 (uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº2033/2017

Objetivo: participar de cerimônia de mérito operacional, 
município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Parauapebas/PA – Brasil
Destino (s) Belém /PA-Brasil
Servidor(es) 54181879/ ADALBERTO MURILO BARBOSA DE 
SOUSA(Diretor); 5921649/ RENATO SOUSA MONTEIRO(Agente 
Prisional)
 Período: 27/05/2017- Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº2032/2017

Objetivo: conduzir interno a fi m de ser internado para cirurgia no 
município de Marituba/PA.
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Salinópolis/PA – Brasil
Destino (s) Marituba /PA-Brasil
Servidor (es) 54196811/ DANILO BOSCO DE SOUZA 
NUNES(Agente Prisional); 54196463/ ERINALDO COSTA E 
COSTA(Agente Prisional); 54197236/ MARIA DE NAZARÉ 
CALISTO NUNES(Agente Prisional);
 Período: 29 a 30/05/2017- Diária (s): 1.5(uma e uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO


